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 ABSTRACT

Master Student's Name Kriukov Erik

Academic Advisor’s Name Dr. Olga Alkanova

Master Thesis Title Adoption of learning management systems among

faculty members in Russia

Description of the goal, tasks and

main results the research

This study aimed at finding out how to predict and

stimulate full-capacity usage of learning management

systems among faculty members in Russia. In order to

attain this goal, it was necessary to propose a model for

LMS adoption among Russian faculty, empirically

verify this model, and formulate recommendations for

directors of universities and LMS providers based on

empirically verified model.

It turned out that user motivation part of technology

acceptance model (TAM) held true for Russian

context. On top of that, personal innovativeness,

facilitating conditions and system quality were found

to be significant predictors of cognitive response

towards an LMS and eventually its actual usage. The

most effective facilitating conditions are simple and

reactive assistance, as well as negative motivation in a

form of compulsion. The most important aspects of

system quality are functionality, interface and

effectiveness in tracking students’ performance.

Keywords learning management system, technology acceptance,

technology adoption, faculty members
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Целью этого исследования было выяснить, как

прогнозировать и стимулировать полноценное

использование систем дистанционного обучения

преподавателями российских вузов. Для

достижения этой цели необходимо было

предложить модель освоения СДО среди

российских преподавателей, эмпирически

проверить эту модель и сформулировать

рекомендации для директоров университетов и

поставщиков СДО на основе эмпирически

верифицированной модели.
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Оказалось, что мотивационная часть модели

принятия технологии пользователями (TAM)

верна для российского контекста. Кроме того,

было обнаружено, что личная инновационность,

стимулирующие условия и качество самой

системы являются значимыми предикторами

когнитивной реакции на СДО и, в конечном счете,

ее фактического использования. Наиболее

эффективными методами стимулирования

являются простая и реактивная помощь, а также

негативная мотивация в форме принуждения.

Наиболее важными аспектами качества системы

являются функциональность, интерфейс и

эффективность отслеживания успеваемости

учащихся.

Ключевые слова система дистанционного обучения, принятие

технологии, освоение технологии, преподаватели
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INTRODUCTION

It is undebatable at this point that digital technologies play a focal role in education [Harrison et

al., 2018]. Even though teachers and students return to classes and offline education prevail again

after COVID-19 pandemic, learning management systems, along with other educational

technologies, serve as indispensable assistance for instructors, striving to provide uninterrupted

access to education, create knowledge-sharing culture, and encourage students to participate in

curriculum activities [Fathema et al., 2015; Waheed et al., 2016]. This study investigates adoption

of this type of technology among faculty members in Russia – or, in other words, how Russian

professors come to accept and use learning management systems.

Research gap, which defines theoretical significance, is in absence of empirically verified model

of LMS adoption in Russian context. As long as existing models for other countries are highly

contextual and need to be re-considered when applied to a different setting [Fathema et al., 2015],

they are to serve as a base for the current study, but by no means as a substitute. Another aspect of

theoretical significance revolves around the fact that existing studies on LMS adoption treat the

dependent construct of actual usage as a unidimensional latent variable consisting of items

reflecting extent of usage in general (e.g., ‘To what extent do you use LMS?’ [ibid.]). However,

as long as current research is focused on faculty (who are to choose functions to be used

themselves), and not on students (who operate in already predefined settings), it seems justifiable

herein to approach actual usage as a multidimensional variable – consisting of usage intensiveness

(frequency) and usage extensiveness (number of functions used).

Summarizing on theoretical significance, current research is intended to contribute to theory via

proposing empirically verified model of LMS adoption among faculty members in Russia, with

the outcome construct of actual usage being treated multidimensionally. If proved statistically, the

latter approach may bring new revelations into the theory of edtech adoption – for example,

positive attitude towards particular technology might positively affect actual intensiveness of its

usage, but not extensiveness.

Practical significance (relevance) is emphasized by the current trend on the Russian market, where

organizations (and universities in particular) have to switch from foreign technologies to local

ones, as long as substantial number of foreign solutions are no longer available in Russia. Hence

a lot of faculty members are adopting new learning management systems now or will do it soon,

when licenses for foreign LMS are expired. This fact makes the issue of edtech adoption

increasingly relevant and topical in Russia, with heads of higher educational institutions drastically
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needing a contextually verified model to understand and foster adoption of local LMS among

teaching staff.

Consequently, in terms of expected practical contribution, the final model is to be used by the

management of Russian universities, who invest substantial funds and efforts into learning

management systems and are interested in its intensive and extensive usage. The verified model

will help provide directors with recommendations on what to consider in the first place when

fostering adoption of LMS among faculty members (especially when switched from foreign to

local, as can be expected now). Moreover, local providers of learning management systems might

also be interested in the results, as long as the longevity of cooperation with an institution seems

to depend on the extent of the technology adoption among target users (professors). For example,

if a new system is not accepted by academicians, it is likely to be changed for another one. Thus,

the findings might be useful for local LMS providers who need to shape their product and its

promotion in a way that it will be accepted vastly by users, the majority of whom were forced to

change from a foreign one.

Consequently, the current research aims to find out how to predict and stimulate full-capacity

usage of learning management systems among faculty members in Russia.

The stated goal can be achieved via accomplishing the following tasks:

1. To propose a model that could explain LMS adoption in Russia based on existing studies

and local context

2. To empirically verify proposed model of LMS adoption in Russia

3. To formulate practical recommendations for directors of universities and providers of LMS

based on verified model of LMS adoption in Russia

In terms of structure of the work, chapter 1 will provide theoretical background for an empirical

study in chapter 2. Chapter 1 starts with introducing the phenomenon of learning management

systems and existing findings on peculiarities of their usage. Then we make and justify the choice

of the model that is meant to explain the adoption of those technologies. With the aim of specifying

the model correctly in given settings, we proceed to the analysis of similar studies, followed by

proposing a research model that illustrates a set of research hypotheses. In chapter 2, we begin

with describing the methodology of current research, then outline the characteristics of sample

obtained. After that, measurement model is introduced and refined, so that it is possible to safely

proceed with structural model and report its findings in paths analysis further on, accepting or

rejecting formulated hypotheses. Subsequently, some additional statistical tests are made based on

obtained findings, leading to more precise practical recommendations along with theoretical
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implications. The chapter ends with outlining limitations of the current research, and suggesting

directions for further studies on LMS adoption among faculty members.

Current study will employ quantitative research methods, mainly PLS-SEM (partial least squares

structural equation modeling), which is generally used to model chain of effects with presence of

latent variables (measured indirectly in a set of observed items). Additionally, correlation analysis

will be used in order to specify SEM findings.

As for the sources of information to be used, this work is based firmly on the seminal paper of

Fred Davis called ‘Perceived Usefulness, Perceived Ease of Use, and User Acceptance of

Information Technology’, where he finalized his technology acceptance model (TAM), firstly

introduced in his doctoral dissertation, and suggested directions on its usage. Additionally, current

research builds on numerous studies that have utilized the concept of TAM to model adoption of

educational technologies: particularly, learning management systems among faculty members. On

top of that, a number of computer studies dedicated to learning management systems and their

usage are reviewed as well, with the aim of grasping peculiarities of technology in question, its

functionality and overall perception among target users (professors).
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CHAPTER 1. THEORETICAL ASPECTS OF LEARNING MANAGEMENT SYSTEMS

ADOPTION

1.1. Learning management system as educational technology and peculiarities of its usage

Learning management system (LMS) is a «self-contained webpage with embedded instructional

tools that permit faculty to organize academic content and engage students in their learning»

[Gautreau, 2011, p. 2]. This tool belongs to a broad category of educational technology (EdTech),

which comprises digital technology used to facilitate learning [Oxford Languages]. Some popular

examples of LMS are Blackboard, Brightspace, Moodle, Canvas, iSpring and StartExam. They

generally presuppose the following functions available for teachers [Janossy, 2008; Rhode et al.,

2017; Dahlstrom et al., 2014; Jaschik et al., 2014]:

• posting materials (syllabus, lecture slides etc.)

• one-way communicating with students (making announcements with possible automated

mailing)

• two-way communicating with students (creating forums for students’ public interactions

with each other and with a teacher)

• collecting assignments (creating directory for students to submit their assignment files)

• evaluating assignments (providing students with grades and possibly feedback on the

submitted assignments)

• conducting tests (using system’s functionality to create and run quizzes for exams or other

evaluations with a possibility of automatically verifying answers on multiple-choice

questions)

• entering student progress information (storing all grades within the system)

• analyzing student progress information (investigating data on student performances –

means and deviations for conducted tests, overall distribution of student performances)

An example of LMS (Blackboard) is presented in the figure below:
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Figure 1. Example of LMS interface (Blackboard)

A number of research underline considerable investments into LMS and its insufficient

extensiveness of usage [Jaschik et al., 2014; Dahlstrom et al., 2014; Allen & Seaman, 2010],


[…]


e21 <--> e34 12,620 ,210

e21 <--> e33 5,609 ,078

e21 <--> e28 9,436 -,038

e21 <--> e26 6,842 ,034

e20 <--> e29 13,578 -,046

e19 <--> e34 4,444 -,132

e19 <--> e23 4,019 -,026

e16 <--> e26 5,016 ,038

e15 <--> e30 6,425 ,061

e7 <--> e34 5,246 -,176

e7 <--> e19 4,043 ,035

e6 <--> e32 5,140 ,032

e6 <--> e28 6,968 ,036

e6 <--> e24 5,817 -,046

e6 <--> e21 5,583 -,033

e5 <--> Age 4,225 -,946

e5 <--> e28 5,339 -,044

e5 <--> e24 8,721 ,081

e2 <--> FC 4,122 -,061

e2 <--> e20 5,147 ,036

e2 <--> e18 13,190 -,069

e2 <--> e5 7,626 -,068

e1 <--> e18 8,595 ,055
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Final structural model

CMIN

Model NPAR CMIN DF P CMIN/DF

Default model 67 399,537 209 ,000 1,912

Saturated model 276 ,000 0

Independence model 23 8336,503 253 ,000 32,951

RMR, GFI

Model RMR GFI AGFI PGFI

Default model ,155 ,919 ,894 ,696

Saturated model ,000 1,000

Independence model ,722 ,186 ,112 ,170

Baseline Comparisons

Model
NFI

Delta1

RFI

rho1

IFI

Delta2

TLI

rho2
CFI

Default model ,952 ,942 ,977 ,971 ,976

Saturated model 1,000 1,000 1,000

Independence model ,000 ,000 ,000 ,000 ,000

RMSEA

Model RMSEA LO 90 HI 90 PCLOSE

Default model ,048 ,041 ,055 ,703

Independence model ,282 ,277 ,287 ,000

Regression Weights: (Group number 1 - Default model)

77

Estimate S.E. C.R. P Label

PEOU <--- FC ,360 ,052 6,952 ***

PEOU <--- SQ ,619 ,081 7,632 ***

PEOU <--- Age -,012 ,004 -3,249 ,001

PU <--- INV ,276 ,043 6,459 ***

PU <--- SQ ,328 ,079 4,159 ***

PU <--- PEOU ,437 ,053 8,191 ***

PU <--- Age ,004 ,004 1,225 ,220

ATU <--- PU ,711 ,041 17,422 ***

ATU <--- PEOU ,352 ,034 10,332 ***

AU <--- ATU ,625 ,062 10,115 ***

INV1_1 <--- INV 1,000

INV2_1 <--- INV 1,084 ,047 23,065 ***

INV3_1 <--- INV ,725 ,048 15,245 ***

SQ1_1 <--- SQ 1,000

SQ2_1 <--- SQ 1,471 ,098 14,957 ***

SQ3_1 <--- SQ 1,405 ,093 15,087 ***

FC1_1 <--- FC 1,000

FC2_1 <--- FC 1,032 ,044 23,679 ***

PU1_1 <--- PU 1,000

PU2_1 <--- PU 1,061 ,039 26,919 ***

PU3_1 <--- PU 1,057 ,035 30,533 ***

PU4_1 <--- PU 1,082 ,040 27,146 ***

PEOU4_1 <--- PEOU 1,000

PEOU3_1 <--- PEOU ,979 ,034 29,102 ***

PEOU2_1 <--- PEOU ,848 ,042 20,011 ***

ATU4_1 <--- ATU 1,000

ATU3_1 <--- ATU 1,019 ,037 27,752 ***

ATU2_1 <--- ATU 1,067 ,030 35,168 ***

ATU1_1 <--- ATU ,911 ,028 32,013 ***

FC3_1 <--- FC ,769 ,048 15,884 ***

AUI_1 <--- AU 1,000

AUE_1 <--- AU 1,300 ,160 8,135 ***

Standardized Regression Weights: (Group number 1 - Default model)

Estimate

PEOU <--- FC ,352

PEOU <--- SQ ,417

PEOU <--- Age -,132

PU <--- INV ,276

PU <--- SQ ,222

PU <--- PEOU ,439

PU <--- Age ,049

ATU <--- PU ,683

ATU <--- PEOU ,339
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 Estimate

AU <--- ATU ,552

INV1_1 <--- INV ,897

INV2_1 <--- INV ,937

INV3_1 <--- INV ,661

SQ1_1 <--- SQ ,689

SQ2_1 <--- SQ ,948

SQ3_1 <--- SQ ,867

FC1_1 <--- FC ,923

FC2_1 <--- FC ,895

PU1_1 <--- PU ,859

PU2_1 <--- PU ,888

PU3_1 <--- PU ,884

PU4_1 <--- PU ,953

PEOU4_1 <--- PEOU ,943

PEOU3_1 <--- PEOU ,920

PEOU2_1 <--- PEOU ,776

ATU4_1 <--- ATU ,921

ATU3_1 <--- ATU ,873

ATU2_1 <--- ATU ,942

ATU1_1 <--- ATU ,917

FC3_1 <--- FC ,679

AUI_1 <--- AU ,843

AUE_1 <--- AU ,648

Squared Multiple Correlations: (Group number 1 - Default model)

Estimate

PEOU ,442

PU ,490

ATU ,865

AU ,305

AUE_1 ,420

AUI_1 ,711

FC3_1 ,461

ATU1_1 ,841

ATU2_1 ,887

ATU3_1 ,762

ATU4_1 ,849

PEOU2_1 ,602

PEOU3_1 ,847

PEOU4_1 ,890

PU4_1 ,908

PU3_1 ,782

PU2_1 ,789

PU1_1 ,738
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 Estimate

FC2_1 ,801

FC1_1 ,852

SQ3_1 ,751

SQ2_1 ,898

SQ1_1 ,474

INV3_1 ,436

INV2_1 ,878

INV1_1 ,805

Actual usage (AU):

Additional tests
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