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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment

of the thesis’ topic, aim and objectives.

The issue of digital tools adoption in higher education is in general quite relevant. It became even more

relevant for Russian universities after 2022 as many international services and software became

unavailable because of sanctions or difficulties with international payments. Many educational

institutions need now to search for substitute solutions, and thus the issue of new technologies adoption

by faculty is an important and relevant issue to address. The presented paper aims at identifying the

predictors of actual use of learning management systems (LMS) as part of digital learning environment

by faculty and suggests practical implications for both software developers and university management

on LMS adoption support. The topic choice is properly explained, its aim and objectives are well-justified

in line with the topic.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e.

theoretical and empirical parts.

The text flow is logical, the full scope of the thesis is well-structured and balanced, and alignment

between theoretical and practical parts is appropriate.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

The author demonstrates ability to formulate and develop a research problem and offer appropriate

analytical solutions to address it. The research methodology and research design fully meet both the

nature of the research questions and the existing research practice.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Research design description and justification are fully covered in the paper. The sampling approach

choice and application are in line with the chosen methods, which allows us to consider the data collected

as valid and reliable at acceptable level.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The paper is a good demonstration of the author’s independent scientific thinking in solving the research

problem stated, which was clearly visible through the development of hypotheses, research methodology

and organization of empirical research.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The results of the paper provide a better understanding on interconnections between the factors affecting

faulty intention to use LMS and the actual use intensity and extensiveness. Based on the empirical study

results recommendations for university management on enhancing the use of LMS are provided. A set

of recommendations is also addressed to LMS developers on how to improve the UX of their products

users.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout in general fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Erik Kriukov meets the requirements for master thesis of Master in Management

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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